
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   16.01.2025             25-ПА 
 
 
 

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного 
бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа  

в форме субвенций на осуществление государственного полномочия 
Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 2025 году 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области  

от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области  

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 

Правительства Свердловской области от 12.01.2011 № 5-ПП «Об утверждении 

Порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета 

местным бюджетам на осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и Порядка распределения субвенций  

из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, не распределенных между 

местными бюджетами Законом Свердловской области об областном бюджете  

на соответствующий финансовый год» (с изменениями и дополнениями), 

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа, 

решением Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024 № 30/3              
«О бюджете Асбестовского муниципального округа на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», администрация Асбестовского муниципального 

округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа в форме 
субвенций на осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, в 2025 году (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Асбестовского 

городского округа от 29.01.2024 № 54-ПА «Об утверждении Порядка 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных бюджету 



 

 

2 

Асбестовского городского округа в форме субвенций на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,  

в 2024 году». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания  

и распространяет свое действие с 01 января 2025 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения  

и разместить полный текст настоящего постановления в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа                          

Л.И. Кирьянову. 
 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                 Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


 

 

3 

Приложение 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Асбестовского муниципального округа 

от 16.01.2025 № 25-ПА 

 
Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета,  
предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа в форме 
субвенций на осуществление государственного полномочия Свердловской 

области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, в 2025 году 

 
1. Порядок определяет условия расходования целевых средств областного 

бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа                       
в форме субвенций на осуществление государственного полномочия 
Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, в 2025 году (далее – целевые средства). 

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года  

№ 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых  

из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области»  

(с изменениями и дополнениями), Законом Свердловской области  

от 29 октября 2007 года № 135-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области  

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 

Правительства Свердловской области от 12.01.2011 № 5-ПП «Об утверждении 

Порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета 

местным бюджетам на осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и Порядка распределения субвенций  

из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, не распределенных между 

местными бюджетами законом Свердловской области об областном бюджете  

на соответствующий финансовый год» (с изменениями и дополнениями).  
3. Целевые средства в размере 17  824 900 (семнадцать миллионов 

восемьсот двадцать четыре тысячи девятьсот) рублей подлежат зачислению в 
доход бюджета Асбестовского муниципального округа по коду бюджетной 
классификации 901 2 02 30022 14 0000 150 «Субвенции бюджетам 
муниципальных округов на предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг».  

4. Назначить администрацию Асбестовского муниципального округа 

главным администратором доходов, главным распорядителем целевых средств, 



 

 

4 

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа из областного 

бюджета на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – 

администрация). 

5. Назначить получателем целевых средств Муниципальное казенное 

учреждение «Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства 
Асбестовского муниципального округа»  (Шматковский В.С.) (далее – Получатель). 

6. Возложить на Получателя выполнять отдельные функции, связанные                     

с осуществлением государственного полномочия по предоставлению субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно постановлению 

администрации Асбестовского городского округа от 10.11.2023 № 510-ПА «О 

возложении выполнения отдельных функций, связанных с осуществлением 

переданных органам местного самоуправления Асбестовского городского округа 

государственных полномочий Свердловской области по предоставлению 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и государственных 

полномочий Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан на муниципальное казенное учреждение 

«Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста».  

7. Получатель осуществляет расходование целевых средств:  
1) на предоставление жилищных субсидий в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  
от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг», по факту начисления жилищных субсидий гражданам, 
согласно реестру (ведомости) начисления гражданам жилищных субсидий; 

2) на обеспечение деятельности по предоставлению жилищных субсидий  

ежемесячно в размере 1/12 от годового объема субвенций, определенного для 

Асбестовского муниципального округа, исходя из величины норматива 

финансирования расходов на обеспечение деятельности по предоставлению 

жилищной субсидии одному ее получателю, проживающему на территории 

Асбестовского муниципального округа, установленной в соответствии с пунктом 

8 Порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета 

местным бюджетам на осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг, утвержденного Постановлением Правительства 

Свердловской области от 12.01.2011 № 5-ПП. 

8. Расходы за счет целевых средств осуществляются Получателем: 

1) по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1006 «Другие 

вопросы в области социальной политики», целевой статье 9901949100 

«Осуществление государственного полномочия Свердловской области  

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг», соответствующим видам расходов, соответствующим 

кодам классификации операций сектора государственного управления и 

направляются на: 

 



 

 

5 

- расходы на выплату заработной платы (денежного содержания) по трудовым 
договорам (контрактам) в соответствии с муниципальными правовыми актами и 
трудовым законодательством, расходы по выплате удержанного из заработной платы 
налога на доходы физических лиц; 

- расходы на выплату не относящихся к заработной плате (денежному 
содержанию) дополнительных выплат, пособий, компенсаций, обусловленных 
условиями трудовых отношений, в том числе ежемесячных компенсационных 
выплат работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста 3 лет; 

- начисления на выплаты по оплате труда в соответствии с действующим 
законодательством, в том числе расходы по уплате страховых взносов и выплате 
пособий за счет средств отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Свердловской области штатным работникам; 

- расходы на пересылку почтовых отправлений, на приобретение почтовых 
марок и маркированных конвертов; 

- расходы по оплате услуг за доставку гражданам уведомлений  
о приостановлении рассмотрения заявления о предоставлении субсидии, 
приостановлении предоставления субсидии; 

- расходы на оплату услуг телефонной и факсимильной связи, услуг Интернет-
провайдеров; 

- расходы на оплату транспортных услуг; 
- расходы на оплату коммунальных услуг, расходы на возмещение 

арендодателю стоимости коммунальных услуг; 
- расходы по арендной плате в соответствии с заключенными договорами 

аренды (субаренды) недвижимого и движимого имущества; 
- расходы на оплату работ, услуг, связанных с содержанием имущества, 

находящегося на праве оперативного управления, полученного в аренду или 
безвозмездное пользование, в том числе по уборке территории, помещений, по 
вывозу мусора, снега, по выполнению противопожарных мероприятий, связанных  
с содержанием имущества, по заправке картриджей; 

- расходы на установку (расширение) систем охранной, пожарной 
сигнализации, локально-вычислительной сети, систем видеонаблюдения и контроля 
доступа, обустройство тревожной кнопки; 

- расходы на оплату услуг по страхованию гражданской ответственности; 
- расходы на оплату услуг в области информационных технологий, в том числе 

на приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на 
программное обеспечение, на сопровождение данного программного обеспечения; 

- расходы на приобретение и обновление справочно-информационных баз 
данных, обеспечение безопасности информации и защиту электронного 
документооборота; 

- расходы на типографские, полиграфические работы, услуги; 
- на приобретение (изготовление) бланков строгой отчетности; 
- расходы на оплату услуг по охране, приобретаемых на основании договоров 

гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами; 
- расходы на уплату налогов, государственных пошлин, сборов и платежей  

в бюджеты всех уровней; 



 

 

6 

- расходы на приобретение горюче-смазочных материалов (при наличии  

в оперативном управлении автотранспорта), канцелярских товаров, запасных частей 
для вычислительной техники, оргтехники, локальных вычислительных сетей, 
информационно-вычислительных систем; 

- расходы на приобретение мебели, персональных компьютеров и оргтехники; 
- расходы на текущий ремонт помещений; 

2) по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное 

обеспечение населения», целевой статье 9901949100 «Осуществление 

государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», 

соответствующим видам расходов, соответствующим кодам классификации 

операций сектора государственного управления и направляются на: 

- предоставление гражданам жилищных субсидий;   
- расходы на оплату услуг кредитных организаций за перечисление и 

зачисление субсидий на счета граждан; 
- расходы на оплату услуг почтовой связи по пересылке (доставке) 

субсидий гражданам. 
9. Финансовому управлению администрации Асбестовского 

муниципального округа Свердловской области (Валова С.Г.): 

1) производить финансирование расходов согласно представленным 

платежным документам в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств на 2025 год и доведенных предельных объемов 

финансирования на указанные цели; 

2) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. 

10. Получателю: 

1) производить расходование целевых средств ежемесячно по факту 

начисления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  

в соответствии со способом выплаты, выбранным гражданином при подаче 

заявления о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг: путем перечисления денежных средств на открытые 

гражданами банковские счета или путем выплаты (доставки) денежных средств 

через отделения почтовой связи;  

2) обеспечить ежемесячно не позднее 2 числа месяца, следующего  

за отчетным периодом представление Муниципальному казенному учреждению 

Асбестовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления» отчета по форме согласно приложениям № 1 и № 2               

к Порядку; 

3) обеспечить представление в Финансовое управление администрации 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области платежных 

документов для санкционирования; копий отчетов по форме согласно 

приложениям № 1 и № 2; 

4) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными 

администрации Асбестовского муниципального округа бюджетными 



 

 

7 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

12. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского 

муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления» (Фомина Г.А.): 

1) своевременно уведомлять Получателя о суммах и датах поступлений 

целевых средств; 

2) обеспечить представление в Финансовое управление администрации 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области информации о 

распределении предельных объемов финансирования по поступившим целевым 

средствам в установленном порядке; 

3) обеспечить предоставление отчетов в порядке, сроках и формах 

установленных пунктом 12 Порядка предоставления и расходования субвенций из 

областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг и Порядка распределения 

субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,  

не распределенных между местными бюджетами законом Свердловской области 

об областном бюджете на соответствующий финансовый год, утверждѐнного 

Постановлением Правительства Свердловской области от 12.01.2011 № 5-ПП. 
14. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят 

целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.  
Нецелевое использование бюджетных средств  влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 
законодательством. 



 

 

8 

 

  
  Приложение №1 

к Порядку расходования целевых средств областного 
бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского 

муниципального округа в форме субвенций на 
осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, в 2025 году 
 

 

ОТЧЁТ 

о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия 

 по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг 

по _______________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

на 1 ___________________202__ года 
(месяц) 

Показатели 
Код 

строки 

Единица 

измерения 

Всего на 

отчѐтную 

дату 

1 2 3 4 

Число семей, получавших субсидии на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, по состоянию на конец отчетного периода 01 

 

единиц  

в том числе число семей, которым начислены субсидии по региональным 

стандартам при областном стандарте максимально допустимой доли расходов 

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном 

доходе семьи в размере: 

14 процентов  

 

 

 

 

02 

 

 

единиц  

22 процентов 03 единиц  

Сумма начисленных гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг* 

 

04 

 

рублей  

в том числе сумма начисленных субсидий исходя из региональных стандартов 

при областном стандарте максимально допустимой доли расходов граждан на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи 

в размере: 14 процентов 

 

 

 

05 рублей  

22 процентов 06 рублей  

Поступило субвенций из областного бюджета на предоставление гражданам 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг * 07 рублей  

Кассовые расходы местного бюджета по предоставлению гражданам 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг * 

 

08 рублей  

в том числе за счѐт субвенций, полученных из областного бюджета 09 рублей  

Ожидаемая сумма начисленных по региональным стандартам субсидий на 

предстоящий месяц 

 

10 рублей  

Поступило субвенций из областного бюджета на обеспечение деятельности по 

предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг * 

 

 

11 рублей  

Кассовые расходы местного бюджета на обеспечение деятельности по 

предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг * 12 рублей  

в том числе за счѐт субвенций, полученных из областного бюджета 13 рублей  
*)  указывается сумма нарастающим итогом с начала года. 

Справочно: число семей, получавших субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в течение отчетного периода _________ . 

 

Руководитель 

                                                                                                           _________            __________________ 

                                                                                            (подпись)           (расшифровка подписи) 

Исполнитель, телефон _______________ 

                                                       



 

 

9 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к Порядку расходования целевых средств областного 
бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского 

муниципального округа в форме субвенций на 
осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, в 2025 году 
 
 

ОТЧЁТ 

о предоставлении гражданам 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

по _______________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

на 1 ______________ 202__ года 
(месяц) 

Показатели Код строки 
Единица 

измерения 

Всего 

на 

отчѐтную 

дату 

1 2 3 4 

Число семей, проживающих на территории  муниципального 

образования                   

  01   единиц     

Число семей, нуждающихся в субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг                                        

  02   единиц     

Число семей, обратившихся за начислением  субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг, всего на отчетную дату   

  03   единиц     

Число семей, которым отказано в начислении субсидии на оплату 

жилого помещения и  коммунальных услуг, всего на отчетную дату   

  04   единиц     

Доля получателей субсидий от общего числа семей, проживающих 

на территории муниципального образования                   

  05   процентов  

Число семей, получавших субсидии на оплату  жилого помещения 

и коммунальных услуг        

  06   единиц     

в том числе число семей, получавших субсидии по региональным 

стандартам при областном  стандарте максимально допустимой 

доли  расходов граждан на оплату жилого помещения и  

коммунальных услуг в совокупном доходе  семьи в размере:                             

   

12 процентов                                   07   единиц   
22 процентов                                   08   единиц     
Число семей, получавших субсидии на оплату  жилого помещения 

и коммунальных услуг,  на текущий период                            

  09   единиц     

в том числе число семей, которым начислены субсидии по 

региональным стандартам  при областном стандарте максимально  

допустимой доли расходов граждан на оплату  жилого помещения 

и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в размере:         

   

12 процентов                                   10   единиц     
22 процента                                    11   единиц     

-------------------------------- 
<*> Отчет о деятельности по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении им субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, перечислению и (или) выплате этих субсидий гражданам заполняется  

в соответствии с приложением. 

 

Руководитель                                                         ______________   ________________________ 
                                                                                                         (подпись)            (расшифровка подписи)    

М.П. 

 

Исполнитель, телефон _______________________ 

 

Согласовано: Начальник территориального управления социальной политики __________     ___________________ 
      М.П.                                                                                                                                                            (подпись)                 (расшифровка подписи) 

Исполнитель, телефон _______________________ 


